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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na porovnání JS frameworků dle zvolených faktorů

v souvislosti se specifiky projektů. V rámci bakalářské práce bylo nejprve nutné představit

čtenáři základní přehled o typech aplikací, popis JavaScriptu, TypeScriptu a jednotlivých

frameworků. Dále pro vhodné porovnání a otestování je součástí práce navržena stejná

multiplatformní aplikace, zaměřena na konkrétní typ projektu a vyvíjena 3 různými

technologiemi. Aplikace je vhodně otestována a výsledky jsou vhodně odprezentovány.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the comparison of JS frameworks according to the chosen

factors in relation to the specifics of the projects. Within the scope of the bachelor thesis it

was first necessary to present the reader with a basic overview of application types, a

description of JavaScript, TypeScript and individual frameworks. Furthermore, for a suitable

comparison and testing, the thesis includes the same proposed multi-platform application,

focused on a specific project type and developed with 3 different technologies. The

application is suitably tested and the results are suitably presented.
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ÚVOD

Svět technologií webových aplikací se v poslední době vyvíjí dost rychle a aplikace před 10

lety vypadají dneska hodně zastarale, pokud se nepředělávaly do moderního stylu.

Nejenomže aplikace dneska vypadají lépe a moderněji, ale dostalo se nám i hodně možností

jakým způsobem je vyvíjet. Vedle klasického HTML, CSS, JS se vyvinuly JS frameworky,

které nabízí ulehčený způsob vývoje. Mezi nejznámější se řadí v dnešní době trojice React,

Angular a Vue. Přínosem práce je seznámení čtenáře s jednotlivými technologiemi a

následné pochopení, jak fungují, to vede k lepší orientaci mezi frameworky a podle výhod

či nevýhod, ale hlavně faktorů si tak čtenář dovede určit, co je pro něho nejlepší.

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáváním JS frameworků a následné vybrání toho,

který je pro daný typ projektu ideální. Volba vhodného frameworku se určuje podle

navrhnutých kritérií a faktorů, které mají nějaký dopad na samotnou aplikaci. Jako

prezentace jsou zde vytvořené typy aplikací a na každou z nich je použita jiná technologie

(JS framework). Tyto aplikace jsou následně řádně otestovány a porovnány takovým

způsobem, aby člověk získal přehled o tom, jaký framework vybrat a proč.

Teoretická část zahrnuje vývoj multiplatformních aplikací, jejich rozdělení na nativní,

webové a hybridní, dále se zabývá popsáním JavaScriptu a TypeScriptu, které jsou důležitou

součástí frameworků, konkrétně jak se od sebe liší a taky je zde uvedeno, k čemu slouží API

a DOM. Následuje nejdůležitější kapitola a sice JS frameworky, kde se nejdříve popisuje,

co znamenají, na jakém principu fungují a jakým způsobem ulehčují vývoj. Potom se

popisují konkrétní frameworky, jak vznikly, hlavní funkce a způsob fungování, nechybí zde

Ionic framework, který je součástí vývoje aplikace. Poslední částí v teorii je porovnání JS

frameworků, které vychází právě ze zmíněného popisu technologií, konkrétně se jedná o

rozdíl v architektuře a syntaxi kódu, ale hlavní faktory jsou stanoveny až v praktické části.

V praktické části se důkladně popisuje API, která je použita na vykreslování obsahu do

aplikace, její možnosti a jakým způsobem jsou data zobrazována. Další kapitola se věnuje

popsání celé aplikace, jako první obsahuje přehled o tom, jak vypadá uživatelské prostředí a

co se vlastně na každé stránce nachází. Nechybí však zde i podrobný postup vývoje aplikace,

a hlavně programy a nástroje, bez kterých by se vývoj neobešel. Samotné testování je

popsáno na třech typech aplikace a sice webová, Android jako nativní a PWA a jsou zde

popsány problémy, se kterými se na dané platformě aplikace setkala. Poslední kapitola se
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věnuje hlavnímu porovnávání JS frameworků podle předem stanovených faktorů a kritérií,

jako příklad se popisoval rozdíl v rychlosti nebo princip samotného renderování a další.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 VÝVOJ APLIKACÍ

Aplikace se v dnešní době rozdělují na nativní a webové nebo je možnost vytvoření takzvané

hybridní aplikace, která kombinuje tyto dva typy dohromady. Při vývoji požadujeme, aby

aplikace byly multiplatformní, to znamená, aby aplikace byla podporována na platformách,

jako je Android a iOS.

Poslední dobou se vývoj a design jednotlivých aplikací sjednocuje podle základních prvků

dané platformy, aby aplikace nabízela stejný uživatelský zážitek a to, na co jsou uživatelé

zvyklí. Tomu dopomáhá UI/UX design systém, podle kterého se aplikace navrhuje.

Vývoj aplikací je klíčový, protože to ovlivňuje většinu odvětví, aniž bychom si to

uvědomovali a navíc čas, který trávíme ať už na mobilních telefonech nebo počítačích se

zvyšuje. Díky tomu můžou vznikat tak skvělé způsoby, jak v dnešní době fungovat a nabízet

tak jednoduché řešení každodenních problémů. Aplikace změnily způsob fungování hodně

lidí, například takové Dáme jídlo nabízí hromadu stravovacích služeb, které Vám dovezou

až ke dveřím, zatímco populární aplikace na poslech hudby Spotify nabízí obrovskou

knihovnu všech skladeb, a to i offline.

1.1 Nativní aplikace

Nativní způsob vývoje aplikací je nejvíce používaný, protože aplikace je přímo vyvíjena na

konkrétní typ platformy, a to vede k určitým výhodám/nevýhodám oproti ostatním

způsobům. Nativní aplikace tak umožňuje mít větší výkon, to znamená, že zaručuje rychlou

odezvu i při složitějších operacích. Další výhodou je přímý přístup k hardwaru zařízení, tím

pádem je možné naprogramovat jakoukoliv komponentu a funkcionalitu aplikace, která by

ostatními způsoby nešla, kvůli čekání na zpřístupnění určité API. Samozřejmostí je

fungování aplikace v offline režimu, ale to už dneska nabízejí i PWA. Výhodou nebo

nevýhodou může být distribuce aplikací pouze ze specifického obchodu dané platformy.

Výhodou tohoto způsobu stažení je větší důraz na bezpečí a soukromí, kdy jsou aplikace

kontrolovány předtím, než vstoupí do obchodu. Pokud však uživatel preferuje stažení

aplikace přímo z webu, tak tohle bude brát jako nevýhodu. Nativní aplikace musí být

vyvíjeny pro každou platformu zvlášť a tím pádem je vývoj náročnější, a hlavně práce se tím

prodlouží, protože se musí programovat ve více programovacích jazycích, konkrétně u

Androidu se jedná o Javu a Kotlin, u iOS byl využíván jazyk objektového C, ale dnes se

píšou aplikace ve Swiftu. Dnešní moderní nástroje naštěstí dokážou tuto nevýhodu řešit tím,
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že převedou napsaný kód jedním programovacím jazykem do nativního programovacího

jazyku pro oba operační systémy. Mezi tyto nástroje patří React Native, Xamarin,

NativeScript.

1.2 Webové aplikace

V poslední době vznikla možnost vytvářet aplikace přímo na webu, tento způsob nebylo

možné ještě pár let dozadu realizovat, protože vývoj mobilních aplikací prostřednictvím

JavaScriptu bylo pouze jenom experimentování. Kód webových aplikací je tvořen úplně

stejným způsobem jako normální web, tedy HTML, CSS, JS a popřípadě JS frameworky.

Díky tomu se jedná asi o nejjednodušší způsob, jak vytvořit aplikaci, a to nejen z pohledu

vývoje, ale i nákladů. Protože se jedná o webovou aplikaci tak výkon je potom závislý na

prohlížeči, na kterém se daná aplikace spustí a některé prohlížeče lépe spolupracují

s JavaScriptem a některé zase hůře. Výhodou webových technologií však je, že aplikace je

automaticky multiplatformní, tedy stačí vytvořit pouze jednu webovou aplikaci a tu je možno

spustit na všech platformách, právě pomocí prohlížeče na daném zařízení. Webové aplikace

můžou mít několik podob, jak má aplikace vypadat, jako první se nabízí řešení SPA (Single-

page application), to znamená, že celý obsah stránky je tvořen pouze na jednu jedinou

stránku a naviguje se pouze v ní. Nebo je možnost vytvoření takzvané PWA aplikace

(Progressive web apps), která nabízí funkce jako aplikace nativní, tedy větší přístupnost


[…]


zavolá metoda createElement(), která všechno převede na React elementy, které se potom

aplikují do DOMu [42].

Obrázek 9.5 Počáteční vykreslení Reactu [42]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 63

Toto bylo popsání renderu při první inicializaci, ale pokud se provede změna tak je potřeba

tuto změnu vykreslit znovu. Průběh bude podobný až na to, že se zkontroluje pouze

komponenta, v niž bylo něco upraveno a po vytvoření React elementů se tento výstup

porovná s předchozím výstupem a změny se aplikují do DOMu. Důležité je si všimnout, že

pokud se žádné úpravy neprovedou, tak se elementy vyhodí [42].

Obrázek 9.6 Opakované vykreslení reagující na změnu [42]

Vytváření komponent ve Vue funguje na podobném principu jako React s tím rozdílem, že

se koncovka souboru nazývá .vue a „props“ jsou definované ve script tagu, přímo

v komponentě. CSS styly se nachází taky v tomto souboru a je tak vlastně všechno na

jednom místě.

Co se týče renderování probíhá tak, že je obsah HTML šablony převeden do funkcí, které

sledují závislosti stavů jednotlivých komponent a případné změny zapříčiní jejich opětovné

vykreslení. Jakmile je všechno zkontrolováno, tak se vrátí nový virtuální DOM a porovná se

s tím starým a potřebné úpravy převede do klasického DOMu [43]

Obrázek 9.7 Princip renderování Vue [43]
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9.1.5 Client-side a Server-side rendering

Probírané JS frameworky jsou všechny zpracovány tak, že se jejich kód renderuje na straně

klienta a je potřeba dalších nástrojů, které danou aplikaci předělají na server.

Na vytvoření aplikace v Angularu, která bude běžet na serveru, je potřeba speciální

knihovny s názvem Angular Universal, pomocí ní můžeme vykreslovat aplikaci předem,

tedy uživatel uvidí obsah, hlavně HTML a CSS na stránce při prvním požadavku. S tímto

vykreslením se dodává taky běžná aplikace na straně klienta, která pak vezme kontrolu nad

vším a chová se jak client-side [44].

React nabízí možnost vytvořit server-side aplikaci pomocí frameworků, které běží jak na

straně klienta, tak i na serveru, mezi tyto frameworky patří Next.js, Remix.run atd.

Vykreslování na straně klienta probíhá tak, že si prohlížeč vyžádá soubor index.html,

nejčastěji v public složce, ve kterém jsou definované CSS styly a další obsah, který se má

načíst. Tento obsah se načte pouze tehdy, až se dokončí stažení celého JavaScriptu a následně

bude moct být spuštěn, zatímco vykreslování na straně serveru probíhá tak, že se importuje

kořenová aplikace, do které je všechen obsah renderovaný (ReactDOM.render) a ta se

vykreslí do dokumentu, který se následně vrátí klientovi, zjednodušeně řečeno se nejdřív

zobrazí počáteční obsah HTML na serveru a nemusí se tak čekat, než se načte JavaScript

v prohlížeči [45].

Obrázek 9.8 Renderování na straně klienta [45]
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Obrázek 9.9 Renderování na straně serveru [45]

Vue aplikace na straně serveru funguje na stejném principu, komponenty se dají vykreslit,

konkrétně jejich HTML obsah a tento obsah potom následně poslat do prohlížeče, kde se po

chvilce aplikace převede na stranu klienta. Takto vykreslená aplikace uchovává velké

množství kódu na obou stranách a hodně funkcí je tu v počátku vypnutých, protože se na

serveru neprovádí žádné interakce s uživatelem a DOM se nemění. Pro náročnější projekty

připadají v úvahu použití frameworku Nuxt, který je založen na stejném ekosystému jako

Vue [46].
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo seznámení čtenáře s JS frameworky, jejich odlišnostmi

v celkovém postupu vývoje a použitelnosti na tvorbu specifické aplikace nebo webu.

Teoretická část představila přehled o známých typech aplikací, které lze vyvíjet a sestavila

tak základní pojetí o tom co jaký typ znamená a jaké technologie je potřeba umět na jejich

vytvoření. Potom byl popsán hlavní programovací jazyk práce JavaScript, konkrétně jeho

velká využitelnost napříč celým vývojem softwaru a porovnání jazyka jako takového

s TypeScriptem. Následovala hlavní kapitola bakalářské práce, kde se představuje čtenářovi

úvod do světa JS frameworků a jejich ulehčení vývoje oproti použití obyčejného JavaScriptu.

Nachází se zde vybrané frameworky, které jsou následně popsány, na jakém principu fungují

a co všechno obsahují za funkce.

Praktická část popsala úplný vývoj celé aplikace, konkrétně jakých nástrojů a programů bylo

potřeba na samotný vývoj a potom jakým způsobem se vytváří projekt až po kompletní

zpracování aplikace. Následně se muselo provést testování, zda všechno funguje bez

problémů na všech různých platformách a případné problémy zmínit. Důležitou součástí

bylo představení faktorů, podle kterých si čtenář dokáže odvodit, jaký JS framework je pro

specifický projekt vhodný, probíhalo zde porovnání, kdy byly aplikace testovány určitými

nástroji a výsledky byly vhodně prezentovány.

V této práci by mohli najít přínos hlavně programátoři, kteří mají už nějaké znalosti

s JavaScriptem a rozhodují se nyní jaký framework by si měli vybrat pro další posun v jejich

cestě učení se programování, ale taky pro jaký specifický projekt se bude více hodit. Popis

vývoje aplikace totiž slouží jako takový návod, jak vůbec s frameworky začít vyvíjet nějakou

aplikaci. Zálibu ve čtení by mohli najít i lidé, kteří už s danými technologiemi nějakou dobu

pracují a potřebují rozšířit své znalosti o tom na jakém principu fungují a co přesně probíhá

při vývoji.
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