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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
V kapitole 4.1 MVC máte uvedeno. "JS frameworky fungují na principu návrhového vzoru Model-
View-Controller (MVC)". V kapitole 5.1 uvádíte: "Začneme Reactem, který nespadá přímo do
MVC architektury…" a "Vue kvůli tomu, že z velké části vychází z Angularu, tak využívá MVVM
architekturu ", přičemž předtím uvádíte že Angular využívá architekturu MVVM… jak to tedy je
s těmi architektonickými vzory?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce řeší aktuální téma z oblasti vývoje aplikací. Při jejím čtení mi však místy chyběl vhodnější
průvodní text, který by provázal jednotlivé kapitoly teoretické části a uváděl proč a s jakým

záměrem je autor prezentuje. Mnohdy pak některé uvedené informace mimo upřesnění kontextu
působí nepřesně (např. z textu v kapitole 4.1 vyplývá, že všechny JS frameworky využívají
architekturu MVC, místo zřejmě zamýšlené definice MVC architektury, jelikož se v některých
frameworcích využívá).
Více pozornosti měl autor věnovat jazykové korektuře a stylistice. Jako příklad uvádím část věty
"React vzniknul Facebookem…", který je spíše úsměvný, v některých případech však tyto
problémy vedou k hůře pochopitelnému významu textu. Je třeba si uvědomit, že i v technickém
oboru jako je IT je nutná vhodná formulace vět, protože jinak text velmi ztrácí na čitelnosti.
V praktické části bych očekával lepší popis softwarového díla - demonstrační aplikace, které bylo
použito pro samotné srovnání. Trochu mi chybí jasnější úvod, proč si autor vybral aplikaci tohoto
typu a dále specifikace požadavků na aplikaci. Návrhy obrazovek a další implementační detaily pak
již uvedeny jsou.
Samotné srovnání vybraných frameworků, které je hlavním výstupem práce je však poměrně
přehledně napsané a poskytuje požadované výstupy.
Celkově tedy doporučuji práci k obhajobě s hodnocením C - dobře.
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